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3.3 Entwicklungszustand nach Immobilienwertermittlungsverordnung 2021  

 

 
 

4. Gebäudedaten Johann-Namberger-Straße 28 Trostberg 
 
Vorbemerkung zum Gebäudebeschrieb 
Die Beschreibung ist stichpunktartig, ohne Anspruch auf Vollständigkeit. Sie beschränkt sich auf 
dominante Merkmale.  
 

Wichtiger Hinweis: 
Die vorhandenen Gebäude konnten nicht von Innen besichtigt werden. Die 
Wertermittlung stützt sich überwiegend auf den äußeren Eindruck sowie die greifbaren 
Unterlagen und ist folglich mit Unwägbarkeiten behaftet. 
Eventuell vorliegende Baumängel, Bauschäden oder eine von Baugenehmigungen 
abweichende Ausführung sind nicht bekannt.  
Ob ein Unterhaltungsrückstau vorliegt, ist nicht bekannt.  
Qualität und Zustand des Gebäudes Innen können in aller Regel nur mit einer 
bestimmten Qualität unterstellt werden.  

 

4.1 Wohnhaus  

 
13 Datenrecherche über BayernAtlas 

Naturschutz Naturschutzrechtliche Einschränkungen liegen nicht vor. 13                                               

Entwicklungszustand 
(§ 3 ImmoWertV 2021) 

Das zu bewertende Objekt befindet sich in einem 
Bebauungsplangebiet nach § 30 BauGB. Es handelt sich um ein 
Wohnquartier. Die Erschließung ist gesichert.  
Baureifes Land liegt vor.  

Art der Baulichkeiten, 
Zweckbestimmung 

Wohnhaus 
 

 

Baujahre 

 

1976, genehmigt als Einfamilienhaus, Fertigstellung f. 1976 
angenommen aufgrund Baugenehmigung vom Dez. 1975,  
Grundfläche im Ursprung ca.  137 m² (1976),  
aktuelle Grundfläche 212 m², 
Anteil des vormaligen EFH am heutigen Gebäude 137/212 = 65 %  
und 
1999 Anbau, 2. Wohneinheit,  
Grundfläche des Anbaus ca. 75 m², 
Anteil am Ganzen: 75/212 = 35 % gerundet    
 

Fiktives gemeinsames 

Baujahr  

Die beiden Gebäudeteile sind hier zu unterschiedlichen Zeiten 
entstanden. Das zu bewertende Wohnhaus wird als 
wirtschaftliche Einheit gesehen. Es wird ein gemeinsames fiktives 
Baujahr anhand der Grundflächenanteile geschätzt. 
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Bruttogrundfläche (BGF) 
Quelle BGF: DFK und Pläne 
Die BGF ist die Summe der Grundflächen aller 
Grundrissebenen eines Bauwerkes nach den äußeren 
Maßen. Nicht dazu gehören die Grundflächen von nicht 
nutzbaren Flächen und von konstruktiv bedingten 
Hohlräumen. Balkone gehören nicht dazu, auch wenn sie 
überdeckt sind. 
Spitzböden zählen nicht zur BGF.  
Die Sachwertrichtlinie 2012 definiert den Spitzboden 
(unabhängig von der lichten Höhe) als zusätzliche Ebene im 
Dachgeschoss.  
  

UG 207 m² 

EG   212 m² 

OG (DG)      212 m² 

DG (Spitzboden)      - 

Summe   631 m² 

 

Wohnfläche  
Quelle: Baugenehmigungsunterlagen, 
Schnitte u. eigene Berechnungen, 
siehe Anhang 1 zum Gutachten, Liste der 
Wohnflächen (inkl. Büroräume)  

Große Wohnung EG- und 
OG-West mit O-Ost 

204 m² 

Kleinere Wohnung EG-Ost 106 m² 

Summe Wohnflächen 310 m² 

 
 

Rohbau, Quelle Ortseinsicht, genehmigte Pläne 

 Fundamente  massiv, Beton 

 Außenwände massiv 

Architektur, 
Stilrichtung,  
Grundriss 

Im Gebäudeteil Ost bauzeittypischer Grundriss, funktional,  
 
im Gebäudeteil West individuelle Raumgestaltung und 
Geschosserschließung aufgrund des Anbaus bzw. Umbaus mit 
teilgewerblicher Nutzung im EG, 
 
Hanghaus, Zugang (Haustüren) von Norden, 
 
in beiden Gebäudeteilen versetzte Geschossebenen, siehe Pläne 
im Anhang zum Gutachten 

Innenwände massiv 

Decke  
 
Stahlbetondecken in allen Geschossen                                                         

 
Rechnung: 1976 × 0,65 + 1999 × 0,35 = 1284,4 + 699,65 = 1984 
Gemeinsames fiktives Baujahr: 1984 
 

Nutzeinheiten zwei Wohneinheiten, gem. Baugenehmigung,  
in der westseitigen Wohneinheit liegen gem. Baugenehmigung 
zwei Büroräume vor, die vormals (und ggf. auch aktuell) als 
gewerbliche Bürofläche genutzt wurden. 
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Treppen 

Im Gebäudeteil Ost Betontreppe zwischen KG/ EG/ OG, 
 
im Gebäudeteil West Spindeltreppe zwischen KG/ EG/ OG, 
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